



ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΣΟΒΙΟ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου, 157 80 Αθήνα.

☎ +30 210 772 1348, e-mail: ereyna@central.ntua.gr

Πληροφορίες: Αικατερίνη Λαμπρινού

Αθήνα, 22-07-2022

Τηλέφωνο: 210 772 3818

Αρ. Πρωτ.: 42889

Email: klamprinou@arch.ntua.gr

Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την χορήγηση βραβείων

Το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο, διαμέσου του ΕΛΚΕ ΕΜΠ, ως συντονιστής δικαιούχος του ερευνητικού έργου με τίτλο INNOMED-UP (<https://www.enicbcmed.eu/projects/innomed-up>) με κωδικό ΕΛΚΕ ΕΜΠ 68/1509, επιστημονικά υπεύθυνη την Ομ. Καθ. ΕΜΠ Σ. Αυγερινού-Κολώνια και χρηματοδότηση INTERREG – ENIC CBC MED 2014-2020, ανακοινώνει την απονομή επιβραβεύσεων σε φυσικά πρόσωπα και μικρομεσαίες επιχειρήσεις του δημιουργικού κλάδου, που καινοτομούν, ή επιθυμούν να καινοτομήσουν στον τομέα της κυκλικής οικονομίας από πόρους που θα βαρύνουν το ως άνω ερευνητικό έργο.

Οι ενδιαφερόμενες/οι καλούνται να υποβάλουν την αίτησή τους και τα απαραίτητα δικαιολογητικά τα οποία είναι αναρτημένα μαζί με την παρούσα ανακοίνωση στην ιστοσελίδα του ΕΜΠ (www.ntua.gr), του ΕΛΚΕ ΕΜΠ (www.elke.ntua.gr) και στην ιστοσελίδα του ερευνητικού έργου, στην διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του ΕΛΚΕ ΕΜΠ elke_docs@lists.ntua.gr.

Η υποβολή των αιτήσεων και των δικαιολογητικών πραγματοποιείται **αποκλειστικά** από 22.07.2022 έως 20.09.2022 **και ώρα 14:00**. Μόνο εμπρόθεσμες αιτήσεις θα ληφθούν υπόψη.

Πιο συγκεκριμένα θα απονεμηθούν χρηματικά βραβεία για:

1. Πιλοτικά καινοτόμα προϊόντα
2. Καινοτομίας
3. Διασυννοριακά προγράμματα καθοδήγησης

Το συνολικό διαθέσιμο ποσό για τη δράση ανέρχεται σε 30.000,00€ από το οποίο θα διατεθούν 10.000,00€ για τα πιλοτικά προϊόντα, 10.000,00€ για βραβεία καινοτομίας και 10.000,00€ για τα διασυννοριακά προγράμματα καθοδήγησης. Το ύψος των βραβείων κυμαίνεται από 2.000,00€ ως 5.000,00€ και σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην αναλυτική πρόσκληση.

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης
του Ειδικού Λογαριασμού

Καθηγητής Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου
Αντιπρύτανης Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης Ε.Μ.Π.



Πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων προς επιβράβευση

INNOMED-Up

A_A.2.2_0172

**Παραπομπή: <Πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων προς επιβράβευση
αριθμός #>**

Προθεσμία υποβολής αιτήσεων: 20 Σεπτεμβρίου 2022 14:00



Οι παρούσες κατευθυντήριες γραμμές καθορίζουν τους κανόνες για την υποβολή, την επιλογή και την υλοποίηση των δράσεων που χρηματοδοτούνται στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης, σύμφωνα με τους κανόνες του προγράμματος ENI CBC MED, οι οποίοι εφαρμόζονται στην παρούσα πρόσκληση (διαθέσιμοι εδώ: <http://www.enicbcm.eu/home>).

1.1. ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

Το INNOMED UP - Προώθηση του UPcycling στην κυκλική οικονομία μέσω του INNObation και της εκπαίδευσης για τις δημιουργικές βιομηχανίες στις πόλεις της Μεσογείου - είναι ένα έργο που χρηματοδοτείται από το πρόγραμμα ENI CBC MED 2014-2020 και στόχο έχει να προτείνει μια νέα στρατηγική για τις μεσογειακές πόλεις, όπου οι ΜικροΜεσαίες Επιχειρήσεις (ΜμΕ) των Πολιτιστικών και Δημιουργικών Βιομηχανιών (ΠΔΒ) δημιουργούν συνεργατικούς σχηματισμούς κυκλικής οικονομίας (CE) σε τοπικό επίπεδο και συμμετέχουν σε διασυνοριακά δίκτυα καινοτομίας, προωθώντας έτσι την αστική και κοινωνική ένταξη.

Ειδικότερα, το έργο εστιάζει στο ζήτημα της παραγωγής αποβλήτων στις μεσογειακές πόλεις, βοηθώντας τις να υιοθετήσουν λύσεις κυκλικής οικονομίας. Σε αυτή την κατεύθυνση, οι πόλεις πρέπει να δημιουργήσουν ένα ανθεκτικό οικοσύστημα που μπορεί να δημιουργήσει νέα δίκτυα συνεργασίας μεταξύ των ΜμΕ και άλλων παραγόντων, που μπορούν να συμβάλουν στην κυκλικότητα του αστικού περιβάλλοντος. Αυτά περιλαμβάνουν κέντρα Έρευνας & Ανάπτυξης (R&D), δημόσιους οργανισμούς, ΜΚΟ, ανθρώπους κ.λπ., που μπορούν να αναπτύξουν συλλογικά καινοτόμα επιχειρηματικά μοντέλα που επανεισάγουν τα απόβλητα ως μέρος της αλυσίδας αξίας.

Για το σκοπό αυτό, το INNOMED-UP προτείνει τη συνεργασία με τις πολιτιστικές και δημιουργικές βιομηχανίες για τη στροφή των τοπικών αστικών οικονομιών προς ένα κυκλικό πρότυπο παραγωγής και κατανάλωσης, συμπεριλαμβανομένης της βέλτιστης χρήσης των υλικών πόρων, της ενίσχυσης της καινοτομίας για τις ΜΜΕ, της μεταφοράς γνώσεων μεταξύ των πόλεων της Μεσογείου, της κοινωνικής ένταξης και της συμμετοχής των πολιτών.

Μέχρι το τέλος του έργου, οι πληροφορίες που θα συλλεχθούν θα βοηθήσουν στον καθορισμό ενός νέου στρατηγικού μοντέλου INNOMED-UP για την περιοχή της Μεσογείου, σύμφωνα με το οποίο οι πόλεις μπορούν να αναπτύξουν τις δικές τους στρατηγικές κυκλικής οικονομίας και σχέδια δράσης, ενώ οι ιδέες, τα σχέδια και οι γνώσεις ανταλλάσσονται μεταξύ των χωρών και τα υλικά ανακυκλώνονται και ανωκυκλώνονται σε τοπικό επίπεδο σε τοπικούς συνεργατικούς σχηματισμούς. Το μοντέλο θα δοκιμαστεί σε τοπικό επίπεδο προκειμένου να ενσωματωθούν τα χαρακτηριστικά κάθε πόλης και να βελτιωθεί, ώστε να προωθηθεί η ικανότητα συνεργασίας (clustering) των ΜμΕ των ΚΠΔ σε τοπικό επίπεδο μέσω ειδικών χαρτών πορείας ομαδοποίησης και έξυπνων εργαλείων.

1.2. ΣΤΟΧΟΙ ΤΗΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΓΙΑ ΕΠΙΒΡΑΒΕΥΣΗ

Στόχος της παρούσας πρόσκλησης υποβολής προτάσεων επιβράβευσης είναι:

1. Καινοτόμα πιλοτικά προϊόντα



Για την παραγωγή επιλεγμένων καινοτόμων προϊόντων, θα χορηγηθεί επιβράβευση σε επιλεγμένες ΜμΕ Πολιτιστικών και Δημιουργικών Βιομηχανιών (ΠΔΒ). Το συνολικό ποσό της επιβράβευσης θα είναι 5.000 ευρώ για την παραγωγή κάθε προϊόντος. Τα νέα καινοτόμα προϊόντα θα σχεδιαστούν από τοπικές ΜμΕ ΠΔΒ που θα συμμετάσχουν στους πιλοτικούς συνεργατικούς σχηματισμούς, χρησιμοποιώντας υλικά από την πιλοτική δοκιμή των έξυπνων εργαλείων (Bicycle and Garbage Bin). Ορισμένες ΜμΕ ΠΔΒ ενδέχεται να προτείνουν καινοτόμες υπηρεσίες αντί για υλικά. Θα πρέπει να τα σχεδιάσουν με ακρίβεια.

Η τελική επιλογή των προτάσεων θα βασίζεται στη συνάφειά τους με την κυκλικότητα και την καινοτομία προσέγγισή τους. Ορισμένες από τις ΜμΕ θα συνδυαστούν σε διασυνοριακό επίπεδο για να συνεργαστούν με άλλες ΜμΕ για τη δημιουργία του προϊόντος/της υπηρεσίας τους. Κάθε εταίρος θα πρέπει να επιβλέπει τη διαδικασία για τις τοπικές ΜμΕ του.

2. Βραβεία καινοτομίας (Innovation Vouchers)

Οι επιβραβεύσεις θα δώσουν τη δυνατότητα στις συμμετέχουσες ΜΜΕ των ΠΔΒ να αναπτύξουν δραστηριότητες σε διακρατικό διασυνοριακό επίπεδο μέσω του έργου INNOMED-UP (2BEN, 2PP2, 2PP3, 6PP4, 3PP5, 15PP6). Ως έργο καινοτομίας ορίζεται ως εκείνο που μεταφέρει γνώσεις επιστημονικού, τεχνολογικού ή καινοτόμου χαρακτήρα που είναι νέες για τις ΜμΕ. Οι νέες γνώσεις θα χρησιμοποιηθούν από τις ΜμΕ των ΠΔΒ για την εφαρμογή νέων επιχειρησιακών εργαλείων (εξοπλισμού και λογισμικού) υπέρ της καινοτομίας των ΜΜΕ των ΠΔΒ στο πλαίσιο της κυκλικής οικονομίας.

Οι επιβραβεύσεις αφορούν μη επιστρεπτέα άμεση χρηματοδοτική στήριξη σε ΜΜΕ των ΠΔΒ που αναζητούν χρηματοδότηση προκειμένου να υιοθετήσουν κυκλικές πρακτικές στη γραμμή παραγωγής τους μέσω εξειδικευμένου καινοτόμου εξοπλισμού σε διακρατικό διασυνοριακό επίπεδο. 2 ΜΜΕ των ΠΔΒ θα λάβουν το ποσό των 5.000 ευρώ αντίστοιχα με κριτήρια που καθορίζονται κατωτέρω.

3. Διασυνοριακά προγράμματα καθοδήγησης (Cross-border Mentorship Schemes)

Η πρόσβαση σε διασυνοριακή καθοδήγηση είναι ζωτικής σημασίας για την ανάπτυξη και την καινοτομία των ΜμΕ στη Μεσόγειο και, κατά συνέπεια, για την οικονομική επιτυχία των μεσογειακών πόλεων. Το INNOMED-UP σχεδιάζει να στηρίξει υφιστάμενες ΜΜΕ των ΠΔΒ ή τεχνοβλαστούς και νεοφυείς επιχειρήσεις που θα προκύψουν από το έργο για τη δημιουργία διασυνοριακών προγραμμάτων καθοδήγησης. Μεταξύ άλλων στόχων, τα προγράμματα καθοδήγησης θα βοηθήσουν τις ΜΜΕ να αναβαθμίσουν την ικανότητά τους για καινοτομία και να προσελκύσουν ξένη χρηματοδότηση.

Το έργο θα προσφέρει προγράμματα καθοδήγησης για τις ΜμΕ των ΠΔΒ που επιδιώκουν τη διασυνοριακή συνεργασία. Οι ΜμΕ θα επιβραβευσθούν με 5.000 ευρώ για τη βιομηχανική έρευνα και την πειραματική ανάπτυξη σε συστήματα υψηλής τεχνολογίας ή άλλα συνεργατικά σχήματα με τρίτα ιδρύματα προκειμένου να ενσωματώσουν την υψηλή τεχνολογία και να καινοτομήσουν στην κυκλική οικονομία. Για την επιλογή των ΜμΕ, τα προκαθορισμένα κριτήρια θα περιγραφούν παρακάτω (2BEN, 2PP2, 2PP3, 5PP4, 5PP5, 5PP6).

Αυτή η επιβράβευση έχει ως στόχο να στηρίξει τις ΜμΕ να αποκτήσουν πνευματικές εισροές όπως νέες τεχνολογίες, νέα μεθοδολογία, νέο επιχειρηματικό σχέδιο, νέα έρευνα εξαγωγικών αγορών κ.λπ.



1.3. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ

Το συνολικό ενδεικτικό ποσό που διατίθεται στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για επιβραβεύσεις ανέρχεται σε **30.000 ευρώ**. Το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο, που στο εξής θα αναφέρεται ως Κύριος Δικαιούχος του Έργου, διατηρεί το δικαίωμα να μην χορηγήσει όλα τα διαθέσιμα κεφάλαια.

Μέγεθος των Επιβραβεύσεων

Κάθε επιβράβευση στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης υποβολής προτάσεων πρέπει να κυμαίνεται μεταξύ των ακόλουθων ποσών:

- **ελάχιστο ποσό: <2000 ευρώ>**
- **μέγιστο ποσό: <5000 ευρώ>**

Καινοτόμα πιλοτικά προϊόντα

Η επιβράβευση λαμβάνει τη μορφή επιστροφής των δαπανών.

Θα υπάρξει προχρηματοδότηση 30% κατά την υπογραφή της σύμβασης. Το 40% θα καταβληθεί με την παρουσίαση του 1^{ου} πιλοτικού αποτελέσματος και το υπόλοιπο 30% θα καταβληθεί κατά την τελική παρουσίαση ενός ανακυκλωμένου προς πώληση προϊόντος.

Βραβεία καινοτομίας

Η επιβράβευση λαμβάνει τη μορφή επιστροφής των δαπανών.

Θα υπάρξει προχρηματοδότηση 30% κατά την υπογραφή της σύμβασης και το υπόλοιπο 70% θα καταβληθεί μετά την αγορά του εξοπλισμού.

Διασυνοριακά προγράμματα καθοδήγησης

Η επιβράβευση λαμβάνει τη μορφή επιστροφής των δαπανών.

Θα υπάρξει προχρηματοδότηση 30% κατά την υπογραφή της σύμβασης και το υπόλοιπο 70% θα καταβληθεί μετά την υποβολή των παραδοτέων από την καθοδήγηση.

Η επιβράβευση λαμβάνει τη μορφή επιστροφής των δαπανών.

Οποιαδήποτε ενδιάμεση πληρωμή ή τελική αποπληρωμή θα πρέπει να συνδέεται με την αιτιολόγηση και την επαλήθευση των δαπανών, η οποία θα αναφέρεται στις πραγματικές δαπάνες που πραγματοποιήθηκαν και καταβλήθηκαν.



1.4. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ

Οι επιβραβεύσεις, δεν θα υπερβαίνουν το ανώτατο όριο των 200.000 ευρώ σε κρατικές ενισχύσεις για περίοδο τριών οικονομικών ετών, σύμφωνα με τον κανόνα de minimis που ορίζει ο κανονισμός (ΕΚ) 1407/2013.

Υπάρχουν τρεις κατηγορίες κριτηρίων επιλεξιμότητας, που σχετίζονται με:

(1) τους φορείς:

- Ο «**κύριος αιτών**», δηλαδή η οντότητα που υποβάλλει το έντυπο της αίτησης (2.1.1),
- εάν υπάρχουν, οι **συν-αιτούντες** (εάν δεν προσδιορίζεται διαφορετικά, ο κύριος αιτών και ο/οι συναιτών/ντες του αναφέρονται στο εξής από κοινού ως «**αιτών(-ες)**») (2.1.1),

(2) τις δραστηριότητες:

- είδος δραστηριοτήτων για τις οποίες μπορεί να χορηγηθεί επιβράβευση (2.1.2).

Καινοτόμα πιλοτικά προϊόντα

Κριτήρια συνεργατικού σχηματισμού (cluster):

- Ο συνεργατικός σχηματισμός βρίσκεται σε συγκεκριμένη πόλη/επαρχία
- Ο συνεργατικός σχηματισμός δημιουργήθηκε για την υποστήριξη των κυκλικών πρακτικών στις ΠΔΒ
- Το πλαίσιο του συνεργατικού σχηματισμού επικεντρώνεται στην συνεργασία για την παραγωγή νέων καινοτόμων προϊόντων

Βραβεία καινοτομίας

Ιδιοκτήτες ΜμΕ:

- Οι ΜμΕ εδρεύουν σε επιλεγμένες πόλεις/επαρχίες
- Οι ιδιοκτήτες των ΜμΕ είναι άνω των 18 ετών

Προϊόντα ΜΜΕ:

- Οι ΜμΕ δραστηριοποιούνται ήδη σε δραστηριότητες ανακύκλωσης / ανωκύκλωσης ή έχουν τη δυνατότητα δραστηριοποίησης

Λαμβάνονται υπόψη προϊόντα των ΠΔΒ

Διασυνοριακή καθοδήγηση

- Οι ΜμΕ εδρεύουν σε επιλεγμένες πόλεις/επαρχίες
- Το κόστος παρέμβασης είναι εντός του προϋπολογισμού της επιβράβευσης



- ο Η συνεργασία θα πρέπει να ολοκληρωθεί εντός χρονοδιαγράμματος υλοποίησης του έργου

(3) το κόστος:

- Μορφές χρηματοδότησης και είδη κόστους που μπορούν να λαμβάνονται υπόψη κατά τον καθορισμό του ποσού της επιβράβευσης (2.1.3).

1. Καινοτόμα πιλοτικά προϊόντα

- Οικονομική στήριξη προς τις ΜμΕ για την παραγωγή ενός καινοτόμου προϊόντος που θα περιλαμβάνει το κόστος των ανθρώπινων πόρων και εξωτερικών υπηρεσιών (κόστος υλικών). Οι υποψήφιες ΜμΕ θα πρέπει να παρέχουν λεπτομερή αιτιολόγηση του προϋπολογισμού για το προτεινόμενο κόστος.

2. Βραβεία καινοτομίας

- Η οικονομική στήριξη προς τις ΜμΕ θα περιλαμβάνει το κόστος εξοπλισμού και προμηθειών για την αγορά εξειδικευμένου καινοτόμου εξοπλισμού, μεταχειρισμένου εξοπλισμού ή λογισμικού που θα τις βοηθήσει να υιοθετήσουν κυκλικές πρακτικές στη γραμμή παραγωγής τους. Το κόστος του εξοπλισμού θα πρέπει να σχετίζεται με τις τιμές αγοράς του. Οι ΜμΕ θα πρέπει να προβούν σε έρευνα αγοράς και να λάβουν τουλάχιστον τρεις προσφορές για τον αιτούμενο εξοπλισμό ή το λογισμικό.

3. Διασυνοριακά προγράμματα καθοδήγησης

- Οικονομική στήριξη των ΜμΕ ώστε να αποκτήσουν πρόσβαση σε διασυνοριακή καθοδήγηση για βιομηχανική έρευνα και πειραματική ανάπτυξη σε συστήματα υψηλής τεχνολογίας ή σε άλλα συνεργατικά προγράμματα με τρίτα ιδρύματα με σκοπό την ενσωμάτωση της υψηλής τεχνολογίας και την καινοτομία στην κυκλική οικονομία. Το κόστος θα περιλαμβάνει την αγορά εξωτερικών υπηρεσιών (συμβουλευτικών υπηρεσιών που θα λάβουν οι επιλεγείσες ΜμΕ). Οι ΜμΕ θα πρέπει να υποβάλουν πρόταση για τις υπηρεσίες που θα επιλέξουν να λάβουν μαζί με τα στοιχεία του συμβούλου. Επιπλέον, θα πρέπει να περιγράψουν το παραδοτέο που θα υποβάλουν ως αποτέλεσμα της συμβουλευτικής υπηρεσίας (π.χ. επιχειρηματικό σχέδιο).

Η επιβράβευση έχει ως στόχο να στηρίξει τις ΜμΕ να αποκτήσουν πνευματικές εισροές όπως νέα τεχνολογία, νέα μεθοδολογία, νέο επιχειρηματικό σχέδιο, νέα έρευνα εξαγωγικών αγορών, νέα τεχνική υποστήριξη, νέες συμβουλευτικές υπηρεσίες κ.λπ.

1.4.1. Επιλεξιμότητα των αιτούντων (του κύριου αιτούντος και του/των συν-αιτούντος/-ων)

Κύριος αιτών

(1) Για να είναι επιλέξιμος για επιβράβευση, ο Κύριος Αιτών πρέπει:

- να είναι νομικό πρόσωπο ή φυσικό πρόσωπο **και**
- να εδρεύει στην Αθήνα
- να είναι ο άμεσα υπεύθυνος για την προετοιμασία και τη διαχείριση της δράσης με τον(τους) συν-αιτούντα(-ες), χωρίς να ενεργεί ως μεσάζων **[και]**



- (2) Οι κύριοι αιτούντες, οι συν-αιτούντες και, στην περίπτωση νομικών οντοτήτων, τα πρόσωπα που έχουν εξουσίες εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου επί του κύριου αιτούντος, των συν-αιτούντων και των συνδεδεμένων οντοτήτων ενημερώνονται ότι, εάν βρίσκονται σε κάποια από τις καταστάσεις έγκαιρου εντοπισμού ή αποκλεισμού σύμφωνα με το άρθρο 52.2.νι των εκτελεστικών κανόνων της διασυνοριακής¹ συνεργασίας του ENI CBC, τα προσωπικά στοιχεία (επωνυμία, ονοματεπώνυμο εάν πρόκειται για φυσικό πρόσωπο, διεύθυνση, νομική μορφή και επωνυμία και ονοματεπώνυμο των προσώπων με εξουσίες εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου, εάν πρόκειται για νομικό πρόσωπο) μπορούν να καταχωρίζονται στο σύστημα έγκαιρου εντοπισμού και αποκλεισμού και να κοινοποιούνται στα ενδιαφερόμενα πρόσωπα και οντότητες σε σχέση με την ανάθεση ή την εκτέλεση σύμβασης επιβράβευσης.

Στη υπεύθυνη δήλωση που περιλαμβάνεται στο έντυπο της αίτησης της επιβράβευσης, ο κύριος αιτών πρέπει να δηλώσει ότι ο ίδιος και ο/οι συν-αιτών/-ες δεν βρίσκονται σε καμία από αυτές τις καταστάσεις.

Ο κύριος αιτών μπορεί να ενεργεί ατομικά με τους συν-αιτούντες

Σε περίπτωση παροχής της επιβράβευσης, ο κύριος αιτών θα γίνει ο επιβραβευόμενος, ο οποίος είναι ο κύριος συνομιλητής του Κύριου Δικαιούχου του Έργου που χορηγεί την υπο-επιβράβευση. Μπορεί να εκπροσωπεί και να ενεργεί εξ ονόματος οποιουδήποτε άλλου συν-επιβραβευομένου (εάν υπάρχει) και να συντονίζει τον σχεδιασμό και την υλοποίηση της δράσης.

[Συν-αιτούντες]

Οι συν-αιτούντες συμμετέχουν στον σχεδιασμό και την υλοποίηση της δράσης και οι δαπάνες που πραγματοποιούνται είναι επιλέξιμες με τον ίδιο τρόπο όπως και οι δαπάνες που πραγματοποιούνται από τον κύριο αιτούντα.

Οι συν-αιτούντες πρέπει να πληρούν τα κριτήρια επιλεξιμότητας που ισχύουν για τον κύριο αιτούντα.

Οι συν-αιτούντες πρέπει να υπογράψουν την εντολή στο έντυπο της αίτησης επιβράβευσης.

Σε περίπτωση παροχής της επιβράβευσης, ο (οι) συν-αιτών(-ές) (εάν υπάρχει) καθίσταται(-ούν) συν-συνεπιβραβευόμενος (-οι) στην δράση

1.4.2. Επιλέξιμες δράσεις: δράσεις για τις οποίες μπορεί να υποβληθεί αίτηση

Ορισμός

Μια δράση αποτελείται από ένα σύνολο δραστηριοτήτων.

Διάρκεια

Η αρχική προγραμματισμένη διάρκεια μιας δράσης δεν μπορεί να υπερβαίνει τους 2 μήνες.

Τομείς ή θέματα

- Κυκλική Οικονομία

¹ Κανονισμός ΕΚ 897/2014.



- Δημιουργική Οικονομία
- Δημιουργία νέων επιχειρηματικών μοντέλων
- Νέες συνεργασίες στη «βιομηχανική συμβίωση»
- Πρωτοβουλίες που σχετίζονται με την αναβίωση των Ιστορικών Κέντρων και την αστική βιωσιμότητα/ ανθεκτικότητα

Τοποθεσία

Οι δράσεις πρέπει να πραγματοποιηθούν στην Αθήνα

Είδη δράσεων

- Παραγωγή καινοτόμου προϊόντος που θα περιλαμβάνει το κόστος των ανθρώπινων πόρων και των εξωτερικών υπηρεσιών (κόστος υλικών)
- Απόκτηση καινοτόμου εξειδικευμένου εξοπλισμού ή λογισμικού (Εξοπλισμός και Προμήθειες) που θα τους βοηθήσει να υιοθετήσουν κυκλικές πρακτικές στη γραμμή παραγωγής τους.
- Πρόσβαση σε διασυνοριακή καθοδήγηση για βιομηχανική έρευνα και πειραματική ανάπτυξη σε συστήματα υψηλής τεχνολογίας ή σε άλλα συνεργατικά συστήματα με τρίτα ιδρύματα, με σκοπό την ενσωμάτωση της υψηλής τεχνολογίας και την καινοτομία στην κυκλική οικονομία (εξωτερικές υπηρεσίες). Η καθοδήγηση που θα ληφθεί θα είναι υποστηρικτική για την παραγωγή καινοτόμων υπηρεσιών, προϊόντων ή την ενσωμάτωση διαδικασιών υψηλής τεχνολογίας (ψηφιακά εργαλεία, λογισμικό) στην παραγωγή των ΜμΕ. Αυτή η επιβράβευση έχει ως στόχο να στηρίξει τις ΜΜΕ να αποκτήσουν πνευματικές εισροές όπως νέα τεχνολογία, νέα μεθοδολογία, νέο επιχειρηματικό σχέδιο, νέα έρευνα εξαγωγικών αγορών. κ.λπ.

Είδη δραστηριοτήτων

Καινοτόμα πιλοτικά προϊόντα

- Παραγωγή νέων καινοτόμων κυκλικών και συνεργατικών προϊόντων
- Σχεδιασμός νέων καινοτόμων κυκλικών και συνεργατικών υπηρεσιών

Βραβεία καινοτομίας

- Αγορά νέου εξοπλισμού ή λογισμικού και επιχειρησιακών εργαλείων για την ενίσχυση της κυκλικής παραγωγής

Διασυνοριακά προγράμματα καθοδήγησης

- Υιοθέτηση & ενσωμάτωση κυκλικών πρακτικών στη γραμμή παραγωγής μέσω εξειδικευμένου καινοτόμου εξοπλισμού
- Απόκτηση νέων επιστημονικών, τεχνολογικών και καινοτόμων γνώσεων που θα μπορούσαν να είναι διακρατικές ή διασυνοριακές
- Βιομηχανική έρευνα



- Πειραματική ανάπτυξη σε συστήματα υψηλής τεχνολογίας
- Συμμετοχή σε συνεργατικά σχήματα με τρίτα ιδρύματα για την ενσωμάτωση της υψηλής τεχνολογίας και την καινοτομία στην κυκλική οικονομία.
- Σχέδιο μάρκετινγκ, επιχειρηματικό σχέδιο, κόστη απόκτησης πνευματικών δικαιωμάτων.

Προβολή & Δημοσιότητα

Οι αιτούντες θα πρέπει να συμμορφώνονται με τους στόχους και τις προτεραιότητες και να εγγυώνται την προβολή της χρηματοδότησης της ΕΕ (βλ. [τις απαιτήσεις επικοινωνίας και προβολής για τις εξωτερικές δράσεις της ΕΕ](#)).

Αριθμός αιτήσεων και συμμετεχόντων ανά αιτούντα ή αιτούντες

- Ο κύριος αιτών δεν μπορεί να υποβάλει περισσότερες από 1 αίτηση στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης υποβολής προτάσεων επιβράβευσης.
- Ο κύριος αιτών δεν μπορεί να λάβει περισσότερες από 1 επιβραβύση στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης υποβολής προτάσεων.
- Ο κύριος αιτών δεν μπορεί να είναι ταυτόχρονα συν-αιτών σε άλλη αίτηση.
- Ένας συν-αιτών δεν μπορεί να είναι ο συν-αιτών σε περισσότερες από 1 αιτήσεις στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης υποβολής προτάσεων.
- Ένας συν-αιτών δεν μπορεί να λάβει περισσότερες από 1 επιβραβύση στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης υποβολής προτάσεων.

1.4.3. Επιλεξιμότητα των δαπανών: δαπάνες που μπορούν να συμπεριληφθούν

Η επιβράβευση λαμβάνει τη μορφή επιστροφής των δαπανών.

Μόνο οι επιλέξιμες δαπάνες μπορούν να καλυφθούν από την επιβράβευση. Οι κατηγορίες δαπανών που είναι επιλέξιμες και μη επιλέξιμες αναφέρονται παρακάτω. Ο προϋπολογισμός είναι ταυτόχρονα μια εκτίμηση κόστους και ένα συνολικό ανώτατο όριο για τις επιλέξιμες δαπάνες.

Επιλέξιμες άμεσες δαπάνες

Για να είναι επιλέξιμες στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης υποβολής προτάσεων, οι δαπάνες πρέπει να είναι σύμφωνες με τις διατάξεις του άρθρου 9 της σύμβασης επιβράβευσης.

Ο(οι) επιβραβεύόμενος (-οι) αιτών(-ντες) συμφωνεί(-ούν) ότι οι επαληθεύσιμες δαπανών που αναφέρονται στο άρθρο 10 της σύμβασης επιβράβευσης θα διενεργούνται από τον ελεγκτή που έχει συμβληθεί με τον Κύριο Δικαιούχο του Έργου .

Η επιβράβευση μπορεί να χορηγείται με τη μορφή επιστροφής συγκεκριμένου ποσοστού των επιλέξιμων δαπανών που όντως πραγματοποιήθηκαν από τον επιβραβευόμενο.

Ο επιβραβευόμενος πρέπει:

- Να διασφαλίσει ότι **οι δαπάνες συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις επιλεξιμότητας** του προγράμματος και περιλαμβάνονται στις κατηγορίες που γίνονται δεκτές στην πρόσκληση για τις επιβραβεύσεις



- Να τηρεί τους **κανόνες του προγράμματος** σε ό,τι αφορά τα ενδεχόμενα **έσοδα** που προκύπτουν από τις δραστηριότητες επιβράβευσης
- Να τηρεί τις λογιστικές εγγραφές από την χρηματοδότηση που έλαβε ώστε να διασφαλίζεται η αξιόπιστη και εύκολη παρακολούθηση της **διαδρομής ελέγχου** των δαπανών και των εσόδων
- Να **φυλάσσει τα πρωτότυπα λογιστικά παραστατικά μέχρι** το τέλος της ανοικτής προς έλεγχο περιόδου.
- Να επαληθεύει τις δηλωθείσες **δαπάνες** από τους ελεγκτές του έργου ή τον αρμόδιο δημόσιο λειτουργό, σύμφωνα με τις απαιτήσεις του προγράμματος και τις εθνικές απαιτήσεις του Κύριου Δικαιούχου του Έργου που εκδίδει την πρόσκληση

Επιλέξιμες έμμεσες δαπάνες

Οι έμμεσες δαπάνες που προκύπτουν από την υλοποίηση της δράσης μπορούν να είναι επιλέξιμες για κατ' αποκοπή χρηματοδότηση, αλλά το σύνολο δεν πρέπει να υπερβαίνει το 7 % των εκτιμώμενων συνολικών επιλέξιμων άμεσων δαπανών. Οι έμμεσες δαπάνες είναι επιλέξιμες υπό την προϋπόθεση ότι δεν περιλαμβάνουν δαπάνες που έχουν ανατεθεί σε άλλο κονδύλι του προϋπολογισμού στη σύμβαση επιβράβευσης. Ο κύριος αιτών μπορεί να κληθεί να αιτιολογήσει το ποσοστό που ζητείται πριν από την υπογραφή της σύμβασης επιβράβευσης. Ωστόσο, μετά τον καθορισμό του κατ' αποκοπήν ποσού, δεν απαιτείται η προσκόμιση δικαιολογητικών εγγράφων.

Σημείωση: Εάν κάποιος από τους αιτούντες λαμβάνει επιδότηση χρηματοδοτούμενη από την ΕΕ, δεν μπορεί να διεκδικήσει έμμεσες δαπάνες για τις πραγματοποιηθείσες δαπάνες του στο πλαίσιο του προτεινόμενου προϋπολογισμού για τη δράση.

Μη επιλέξιμες δαπάνες

Οι ακόλουθες δαπάνες δεν είναι επιλέξιμες:

- χρέη και έξοδα εξυπηρέτησης χρέους (τόκοι)·
- προβλέψεις για ζημίες ή δυνητικές μελλοντικές υποχρεώσεις·
- δαπάνες που δηλώνονται από τους αιτούντες και χρηματοδοτούνται από άλλη δράση ή πρόγραμμα εργασίας που λαμβάνει επιχορήγηση από την Ευρωπαϊκή Ένωση·
- αγορές γης ή κτιρίων·
- συναλλαγματικές απώλειες·
- δασμοί, φόροι και επιβαρύνσεις, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, εκτός εάν δεν είναι ανακτήσιμοι βάσει της σχετικής εθνικής φορολογικής νομοθεσίας, εκτός εάν προβλέπεται διαφορετικά στις κατάλληλες διατάξεις που αποτελούν αντικείμενο διαπραγμάτευσης με τις χώρες εταίρους, σύμφωνα με τις διατάξεις της σχετικής συμφωνίας χρηματοδότησης.²
- δάνεια σε τρίτους·
- πρόστιμα, ποινές και έξοδα δικαστικών διαφορών·
- εισφορές σε είδος·

² Για λεπτομέρειες σχετικά με τον ΦΠΑ και τις φορολογικές διατάξεις που ορίζονται στις συμφωνίες χρηματοδότησης (FA), οι δυνητικοί αιτούντες μπορούν να ανατρέξουν στις ειδικές εθνικές διατάξεις.



1.4.4. Ρήτρες δεοντολογίας και κώδικας δεοντολογίας

α) Έλλειψη συγκρούσεως συμφερόντων

Ο αιτών δεν πρέπει να επηρεάζεται από σύγκρουση συμφερόντων και δεν πρέπει να έχει ισοδύναμη σχέση από την άποψη αυτή με άλλους αιτούντες ή μέρη των δράσεων. Οποιαδήποτε προσπάθεια του αιτούντος να αποκτήσει εμπιστευτικές πληροφορίες, να συνάψει παράνομες συμφωνίες με ανταγωνιστές ή να επηρεάσει την επιτροπή αξιολόγησης ή τον Κύριο Δικαιούχο του Έργου κατά τη διάρκεια της διαδικασίας εξέτασης, αποσαφήνισης, αξιολόγησης και σύγκρισης των αιτήσεων θα οδηγήσει στην απόρριψη της αίτησής του και μπορεί να οδηγήσει σε διοικητικές κυρώσεις.

β) Σεβασμός των ανθρωπίνων δικαιωμάτων καθώς και της περιβαλλοντικής νομοθεσίας και των βασικών προτύπων εργασίας

Ο αιτών και το προσωπικό του πρέπει να συμμορφώνονται με τα ανθρώπινα δικαιώματα. Ειδικότερα και σύμφωνα με την ισχύουσα πράξη, οι αιτούντες στους οποίους έχουν ανατεθεί συμβάσεις πρέπει να συμμορφώνονται με την περιβαλλοντική νομοθεσία, συμπεριλαμβανομένων των διακρατικών περιβαλλοντικών συμφωνιών, και των βασικών προτύπων εργασίας, όπως ισχύει και όπως ορίζεται στις σχετικές συμβάσεις της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας (όπως οι συμβάσεις για την ελευθερία του συνεταιρίζεσθαι και τις συλλογικές διαπραγματεύσεις· εξάλειψη της καταναγκαστικής και υποχρεωτικής εργασίας· κατάργηση της παιδικής εργασίας).

Μηδενική ανοχή σεξουαλικής εκμετάλλευσης και σεξουαλικής κακοποίησης:

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εφαρμόζει πολιτική «μηδενικής ανοχής» σε σχέση με κάθε παράνομη συμπεριφορά που έχει αντίκτυπο στην επαγγελματική αξιοπιστία του αιτούντος.

Απαγορεύεται η σωματική κακοποίηση ή τιμωρία ή οι απειλές σωματικής κακοποίησης, σεξουαλικής κακοποίησης ή εκμετάλλευσης, παρενόχλησης και λεκτικής κακοποίησης, καθώς και άλλες μορφές εκφοβισμού.

γ) Καταπολέμηση της διαφθοράς και της δωροδοκίας

Ο αιτών συμμορφώνεται με όλους τους ισχύοντες νόμους και κανονισμούς και κώδικες που σχετίζονται με την καταπολέμηση της δωροδοκίας και της διαφθοράς. Ο Κύριος Δικαιούχος του Έργου και οι φορείς του προγράμματος διατηρούν το δικαίωμα να αναστείλουν ή να ακυρώσουν την επιβράβευση εάν ανακαλυφθούν πρακτικές διαφθοράς οποιουδήποτε είδους σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας ανάθεσης ή κατά την εκτέλεση της σύμβασης. Για τους σκοπούς της παρούσας διάταξης, ως «πρακτικές διαφθοράς» νοούνται η προσφορά δωροδοκίας, δώρου, φιλοδωρήματος ή προμήθειας σε οποιοδήποτε πρόσωπο ως κίνητρο ή ανταμοιβή για την εκτέλεση ή την αποχή από οποιαδήποτε πράξη που σχετίζεται με την ανάθεση σύμβασης ή την εκτέλεση σύμβασης που έχει ήδη συναφθεί.

δ) Παράβαση υποχρεώσεων, παρατυπίες ή απάτη

Ο Κύριος Δικαιούχος του Έργου και οι φορείς του προγράμματος διατηρούν το δικαίωμα να αναστείλουν ή να ακυρώσουν τη διαδικασία, όταν αποδειχθεί ότι η διαδικασία ανάθεσης έχει υποστεί παράβαση υποχρεώσεων, παρατυπίες ή απάτη. Εάν διαπιστωθούν παραβάσεις υποχρεώσεων, παρατυπίες ή απάτη μετά την ανάθεση της σύμβασης, ο Κύριος Δικαιούχος του Έργου μπορεί να απέχει από την σύναψη της σύμβασης.



ε) Απόρρητο και προστασία προσωπικών δεδομένων

Ο Κύριος Δικαιούχος του Έργου και οι φορείς του προγράμματος θα συμμορφώνονται με την προστασία των προσωπικών δεδομένων της ΕΕ, σύμφωνα με το άρθρο 8 του Χάρτη Θεμελιακών δικαιωμάτων της ΕΕ. Στους αιτούντες παρέχεται επίσης το δικαίωμα πρόσβασης στα δεδομένα που έχουν συλλεχθεί σχετικά με αυτούς, καθώς και το δικαίωμα διόρθωσής τους.

1.5. ΠΩΣ ΝΑ ΥΠΟΒΑΛΕΤΕ ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΙ ΟΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΕΤΕ

1.5.1. Αιτήσεις

Οι αιτούντες επιβράβευσης καλούνται να υποβάλουν αίτηση χρησιμοποιώντας το έντυπο της αίτησης που επισυνάπτεται στις παρούσες κατευθυντήριες γραμμές. Οι υποψήφιοι μπορούν υποβάλουν αίτηση στα ελληνικά ή στα Αγγλικά.

Παρακαλείσθε να συμπληρώσετε προσεκτικά και όσο το δυνατόν σαφέστερα το έντυπο της αίτησης, ώστε να μπορεί να αξιολογηθεί σωστά. Κάθε σφάλμα που σχετίζεται με τα σημεία που απαριθμούνται στον κατάλογο ελέγχου του εντύπου της αίτησης επιβράβευσης ή οποιαδήποτε σημαντική ασυνέπεια μπορεί να οδηγήσει στην απόρριψη της αίτησης. Διευκρινίσεις θα ζητούνται μόνο όταν οι παρεχόμενες πληροφορίες είναι ασαφείς και, ως εκ τούτου, εμποδίζουν τον Κύριο Δικαιούχο του Έργου από το να διεξάγει μία αντικειμενική αξιολόγηση.

Χειρόγραφες αιτήσεις δεν θα γίνονται δεκτές.

Επισημαίνεται ότι θα αξιολογηθούν μόνο το έντυπο της αίτησης και τα δημοσιευμένα παραρτήματα που πρέπει να συμπληρωθούν (*προϋπολογισμός, περιγραφή των δραστηριοτήτων ή/και οποιοδήποτε άλλο σχετικό παράρτημα*). Ως εκ τούτου, είναι εξαιρετικά σημαντικό τα έγγραφα αυτά να περιέχουν ΟΛΕΣ τις σχετικές πληροφορίες που αφορούν τη δράση.

Τα συμπληρωμένα έντυπα δεδομένων του οργανισμού πρέπει να υποβάλλονται τόσο για τον αιτούντα όσο και για κάθε (εάν υπάρχει) συν-αιτούντα³.

1.5.2. Πού και πώς να στείλετε αιτήσεις

Οι αιτήσεις (π.χ. το έντυπο της αίτησης, ο προϋπολογισμός και η δήλωση του αιτούντος της επιβράβευσης) πρέπει να υποβληθούν αποκλειστικά με email στο elke_docs@lists.ntua.gr

Οι αιτούντες πρέπει να επαληθεύσουν ότι η αίτησή τους είναι πλήρης χρησιμοποιώντας τον κατάλογο ελέγχου που περιλαμβάνεται στο έντυπο αίτησης επιβράβευσης. Οι ελλιπείς αιτήσεις μπορούν να απορριφθούν.

1.5.3. Προθεσμία υποβολής αιτήσεων

20 Σεπτεμβρίου 2022 και ώρα 14:00

³ Τα φυσικά πρόσωπα που υποβάλλουν αίτηση για επιβράβευση (εφόσον αυτό επιτρέπεται στις κατευθυντήριες γραμμές για τους αιτούντες) δεν υποχρεούνται να παρέχουν έντυπο δεδομένων του οργανισμού. Στην περίπτωση αυτή, οι πληροφορίες που περιλαμβάνονται στο έντυπο της αίτησης επιβράβευσης είναι επαρκείς.



1.5.4. Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τις εφαρμογές

Οι ερωτήσεις μπορούν να αποσταλούν με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο το αργότερο 15 ημέρες πριν από τη λήξη της προθεσμίας για την υποβολή των αιτήσεων στην ακόλουθη ηλεκτρονική διεύθυνση προσθήκης ηλεκτρονικού ταχυδρομείου klamprinou@arch.ntua.gr, αναφέροντας σαφώς τα στοιχεία αναφοράς της πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων προς επιβράβευση.

Ο Κύριος Δικαιούχος του Έργου, δεν έχει καμία υποχρέωση να παράσχει διευκρινίσεις σε ερωτήσεις που λαμβάνονται μετά την ως άνω ημερομηνία. Οι απαντήσεις θα δοθούν το αργότερο 5 ημέρες πριν από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων.

Για να διασφαλιστεί η ίση μεταχείριση των αιτούντων, ο Κύριος Δικαιούχος του Έργου δεν μπορεί να γνωμοδοτήσει εκ των προτέρων σχετικά με την επιλεξιμότητα των αιτούντων, των συν-αιτούντων ή μιας δράσης.

Ο Κύριος Δικαιούχος του Έργου, θα μπορούσε να προγραμματίσει μια «ανοικτή ενημερωτική ημερίδα» για να εξηγήσει τις διαδικασίες της επιβράβευσης και να απαντήσει σε όλες τις ερωτήσεις ή τις ανάγκες αποσαφήνισης των δυνητικών αιτούντων, που σχετίζονται με την παρούσα πρόσκληση. Εναλλακτικά, ο Κύριος Δικαιούχος του Έργου, θα μπορούσε να προετοιμάσει ένα βίντεο, εξηγώντας τις κατευθυντήριες γραμμές για τις επιμέρους επιβράβευσεις.

Δεν θα δοθούν μεμονωμένες απαντήσεις σε ερωτήσεις. Όλες οι ερωτήσεις και απαντήσεις καθώς και άλλες σημαντικές ανακοινώσεις προς τους αιτούντες κατά τη διάρκεια της διαδικασίας αξιολόγησης, θα δημοσιεύονται στην ιστοσελίδα <https://www.enicbcmmed.eu/projects/innomed-up> ανάλογα με τις ανάγκες. Ως εκ τούτου, συνιστάται να συμβουλευέστε τακτικά τον προαναφερόμενο ιστότοπο για να ενημερώνεστε για τις ερωτήσεις και τις απαντήσεις που δημοσιεύονται.

1.6. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΛΟΓΗ ΤΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ

Οι αιτήσεις θα εξεταστούν και θα αξιολογηθούν από μια επιτροπή αξιολόγησης που θα αποτελείται από μέλη του Κύριου Δικαιούχου του Έργου. Όλες οι αιτήσεις θα αξιολογηθούν σύμφωνα με τα ακόλουθα βήματα και κριτήρια.

Εάν από την εξέταση της αίτησης προκύψει ότι η προτεινόμενη δράση δεν πληροί τα κριτήρια επιλεξιμότητας που αναφέρονται στο τμήμα 1.4, η αίτηση απορρίπτεται σε αυτή και μόνο τη βάση.

(1) ΒΗΜΑ 1: ΑΝΟΙΓΜΑ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ

Κατά το άνοιγμα και τον διοικητικό έλεγχο, θα αξιολογηθούν τα ακόλουθα:

- Εάν η προθεσμία έχει τηρηθεί. Διαφορετικά, η αίτηση θα απορρίπτεται αυτόματα.
- Εάν η αίτηση πληροί όλα τα κριτήρια που ορίζονται στον κατάλογο ελέγχου στο έντυπο της αίτησης επιβράβευσης. Αυτό περιλαμβάνει επίσης αξιολόγηση της επιλεξιμότητας της δράσης. Εάν κάποια από τις ζητούμενες πληροφορίες λείπει ή είναι εσφαλμένη, η αίτηση μπορεί να απορριφθεί σε αυτή τη μοναδική βάση και η αίτηση δεν θα αξιολογηθεί περαιτέρω.

(2) ΒΗΜΑ 2: ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ



Οι αιτήσεις που περνούν το άνοιγμα και τον διοικητικό έλεγχο θα αξιολογηθούν περαιτέρω ως προς την ποιότητά τους, συμπεριλαμβανομένου του προτεινόμενου προϋπολογισμού και της ικανότητας των αιτούντων. Θα αξιολογηθούν χρησιμοποιώντας τα κριτήρια αξιολόγησης στον παρακάτω πίνακα αξιολόγησης. Υπάρχουν δύο είδη κριτηρίων αξιολόγησης: τα κριτήρια επιλογής και τα κριτήρια ανάθεσης.

Τα κριτήρια επιλογής συμβάλλουν στην αξιολόγηση της επιχειρησιακής ικανότητας του αιτούντος (-ων) και της χρηματοοικονομικής ικανότητας του κύριου αιτούντος και χρησιμοποιούνται για την επαλήθευση ότι:

- διαθέτουν σταθερές και επαρκείς πηγές χρηματοδότησης για τη διατήρηση της δραστηριότητάς τους καθ' όλη τη διάρκεια της προτεινόμενης δράσης και, κατά περίπτωση, για τη συμμετοχή στη χρηματοδότησή της (αυτό ισχύει μόνο για τους κύριους αιτούντες)·
- διαθέτουν τη διαχειριστική ικανότητα, τις επαγγελματικές ικανότητες και τα προσόντα που απαιτούνται για την επιτυχή ολοκλήρωση της προτεινόμενης δράσης. Αυτό ισχύει για όλους τους αιτούντες.

Τα κριτήρια ανάθεσης συμβάλλουν στην αξιολόγηση της ποιότητας των αιτήσεων σε σχέση με τους στόχους που ορίζονται στις κατευθυντήριες γραμμές και στη χορήγηση επιβραβεύσεων σε υπο-έργα που μεγιστοποιούν τη συνολική αποτελεσματικότητα της πρόσκλησης υποβολής προτάσεων. Συμβάλλουν στην επιλογή των αιτήσεων που ο Κύριος Δικαιούχος του Έργου μπορεί να είναι σίγουρος ότι θα συμμορφώνονται με τους στόχους και τις προτεραιότητές του. Καλύπτουν τη συνάφεια της δράσης, τη συνέπειά της με τους στόχους της πρόσκλησης υποβολής προτάσεων, την ποιότητα, τον αναμενόμενο αντίκτυπο, τη βιωσιμότητα και τη σχέση κόστους-αποτελεσματικότητας.

Βαθμολόγηση:

Ο πίνακας αξιολόγησης χωρίζεται σε ενότητες και υποενότητες. Σε κάθε υποενότητα θα δοθεί μια βαθμολογία μεταξύ 1 και 5 ως εξής: 1 = πολύ κακή. 2 = φτωχή. 3 = επαρκής. 4 = καλή. 5 = πολύ καλή.

Πίνακας αξιολόγησης:

Καινοτόμα πιλοτικά προϊόντα (Ο 5.2)	
Κριτήρια	Βαθμολογία (1-5)
Κριτήρια συνεργατικού σχήματος:	
Ο συνεργατικός σχηματισμός βρίσκεται στην Αθήνα (Όχι= Κριτήριο Αποκλεισμού, Ναι = 5)	0
Υλικά που χρησιμοποιείται σχετικά με προσδιορισμένους πόρους γεωγραφικής εστίασης (No=1, 20%=2, 40%=3, 60-80%=4, 100%=5)	0



Σχέδιο λειτουργίας συνεργατικού σχηματισμού και εφοδιαστικής αλυσίδας (Δεν υπάρχει σχέδιο = 1, προκαταρκτικό σχέδιο = 2, το σχέδιο έχει οριστεί αλλά χωρίς πλαίσιο διαχείρισης = 3, το σχέδιο ορίζεται με πλαίσιο διαχείρισης αλλά χωρίς λεπτομέρειες = 4, το σχέδιο είναι ολοκληρωμένο = 5)	0
Χρήση έξυπνων εργαλείων από τον συνεργατικό σχηματισμό (Καμία χρήση = 1, Μερική χρήση = 3, Πλήρης χρήση = 5)	0
Επιχειρηματικό μοντέλο:	
Παραγόμενο προϊόν, ανάγκες αγοράς, εμπορευσιμότητα και μελλοντικές δυνατότητες (Χωρίς σχέδιο = 1, προκαταρκτικό σχέδιο χωρίς λεπτομέρειες = 2, μερικώς λεπτομερές σχέδιο = 3, σαφές και πλήρες σχέδιο = 4, ολοκληρωμένο σχέδιο = 5)	0
Πρόταση για τα πιθανά οικονομικά αποτελέσματα, συμπεριλαμβανομένων των δαπανών και των εξόδων και του εκτιμώμενου μεγέθους της αγοράς εντός της πρώτης 3ετίας λειτουργίας (Χωρίς σχέδιο = 1, προκαταρκτικό σχέδιο χωρίς λεπτομέρειες = 2, μερικώς λεπτομερές σχέδιο = 3, σαφές και πλήρες σχέδιο = 4, ολοκληρωμένο σχέδιο = 5)	0
Επικοινωνίες και σχέδια πρόσβασης στην αγορά (χωρίς σχέδιο = 1, προκαταρκτικό σχέδιο χωρίς λεπτομέρειες = 2, μερικώς λεπτομερές σχέδιο = 3, σαφές και πλήρες σχέδιο = 4, ολοκληρωμένο σχέδιο = 5)	0
Κριτήρια επιχειρηματία:	
Προηγούμενη εμπειρία σε συνεργατικούς σχηματισμούς (Καμία εμπειρία = 1, λιγότερο από 1 έτος = 2, 1-3 έτη = 3, 3-5 έτη = 4, περισσότερο = 5)	0
Σύνολο	0

Επιβραβεύσεις καινοτομίας (Ο 6.2)	
Κριτήρια	Βαθμολογία (1 -5)
ΜμΕ:	
Η ΜμΕ βρίσκεται στην Αθήνα (Όχι= Κριτήριο Αποκλεισμού, Ναι = 5)	0
Ηλικία ιδιοκτήτη ΜΜΕ (18-30=5, 31-40=4, 41-50=3, 51-60=2, 60+=1)	0
Προϊόντα ΜμΕ:	



Υψηλής ποιότητας (Χωρίς πιστοποιητικά ή πρότυπα ποιότητας = 1, εσωτερικό πρότυπο ποιότητας ή επίσημο πιστοποιητικό ποιότητας = 3, εσωτερικό πρότυπο ποιότητας και επίσημο πιστοποιητικό ποιότητας = 5)	0
Δυνατότητα επέκτασης σε ευρύτερη αγορά (Καμία αύξηση πωλήσεων τα τελευταία 2 χρόνια =1, αύξηση πωλήσεων κατά 1-15%=2, αύξηση πωλήσεων κατά 16-30%=2, αύξηση πωλήσεων κατά 31-50% =3, αύξηση πωλήσεων κατά 51-70%=4, αύξηση πωλήσεων πάνω από 70%=5)	0
Υφιστάμενη δραστηριοποίηση σε δραστηριότητες ανωκύκλωσης / ανακύκλωσης ή δυνατότητα μελλοντικής ενασχόλησης (Όχι=1, Ναι=5)	0
Προϊόντα Πολιτιστικής & Δημιουργικής Βιομηχανίας (Δεν υπάρχουν προϊόντα ΠΔΒ) = 1, Ορισμένα προϊόντα είναι εντός ΠΔΒ = 3, Όλα τα προϊόντα είναι εντός ΠΔΒ = 5)	0
Επιχειρηματικό σχέδιο:	
Πρόταση για τα πιθανά οικονομικά αποτελέσματα, συμπεριλαμβανομένων των δαπανών και των εξόδων και του εκτιμώμενου μεγέθους της αγοράς εντός της πρώτης 3ετίας λειτουργίας (Χωρίς σχέδιο = 1, προκαταρκτικό σχέδιο χωρίς λεπτομέρειες = 2, μερικώς λεπτομερές σχέδιο = 3, σαφές και πλήρες σχέδιο = 4, ολοκληρωμένο σχέδιο = 5)	0
Σχέδιο προμηθειών: κατάλογος εισροών, εκτιμώμενο κόστος, αρχικές τιμές προσφορών, δυνητικοί προμηθευτές (Δεν υπάρχει σχέδιο προμηθειών = 1, Το σχέδιο προμηθειών είναι φτωχό ή πάνω από τον προϋπολογισμό = 2, Το σχέδιο προμηθειών είναι σαφές και εντός προϋπολογισμού = 5)	0
Σύνολο	0

Διασυννοριακή καθοδήγηση (Ο 6.3)	
Κριτήρια	Βαθμολογία (1 -5)
Συνεργατικό σύστημα	
Οι ΜΜΕ βρίσκονται στην Αθήνα (Όχι= Κριτήριο Αποκλεισμού, Ναι = 5)	
Ο ερευνητικός οργανισμός (τρίτος φορέας) διαθέτει σχετική εμπειρία (Δεν υπάρχει αποδεδειγμένη εμπειρία = 1, Αποδεδειγμένη και τεκμηριωμένη εμπειρία = 5)	0



Προστιθέμενη αξία της συνεργασίας για τις ΜμΕ στην καινοτομία και την υψηλή τεχνολογία σύμφωνα με τις αρχές της Κυκλικής Οικονομίας (ΚΟ) και στις ΠΔΒ (Η τελική παραγωγή δεν σχετίζεται με τους τομείς ΚΟ ή ΠΔΒ=1, η τελική παραγωγή σχετίζεται εν μέρει με τους τομείς ΚΟ ή ΠΔΒ = 3, η τελική παραγωγή σχετίζεται σε μεγάλο βαθμό με τους τομείς ΚΟ ή ΠΔΒ =5)	0
Μετρήσιμοι τελικοί ερευνητικοί στόχοι (Δεν υπάρχει σαφές τελικό παραδοτέο = 1, σαφές τελικό παραδοτέο αλλά δύσκολο να μετρηθεί = 3, Σαφές τελικό παραδοτέο και μπορεί να μετρηθεί = 5)	0
Το κόστος παρέμβασης είναι εντός του προϋπολογισμού επιβράβευσης (Όχι και οι ΜμΕ δεν μπορούν να καλύψουν το πρόσθετο κόστος = 1, Όχι και οι ΜμΕ μπορούν να καλύψουν το πρόσθετο κόστος = 3, Ναι = 5)	0
Η συνεργασία μπορεί να ολοκληρωθεί εντός του χρονοδιαγράμματος του έργου (Όχι= Κριτήριο Αποκλεισμού, Ναι= 5)	0
Σύνολο	0

Μετά την αξιολόγηση, θα καταρτιστεί πίνακας με τις αιτήσεις που κατατάσσονται σύμφωνα με τη βαθμολογία τους. Οι αιτήσεις με την υψηλότερη βαθμολογία θα επιλεγούν προσωρινά έως ότου καλυφθεί ο διαθέσιμος προϋπολογισμός για την παρούσα πρόσκληση υποβολής προτάσεων. Επιπλέον, θα καταρτιστεί πίνακας επιλαχουσών αιτήσεων σύμφωνα με τα ίδια κριτήρια. Ο κατάλογος αυτός θα χρησιμοποιηθεί εάν καταστούν διαθέσιμα περισσότερα κεφάλαια κατά τη διάρκεια της περιόδου ισχύος του πίνακα επιλαχόντων.

(3) ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΑΙΤΟΥΝΤΩΝ

Η επαλήθευση της επιλεξιμότητας θα διενεργείται σύμφωνα με τα κριτήρια που ορίζονται στην ενότητα 1.4 με βάση τα ακόλουθα δικαιολογητικά έγγραφα που ζητούνται από τον Κύριο Δικαιούχο του Έργου:

Απαιτούμενα δικαιολογητικά για τη διαδικασία ανάθεσης

- Έντυπο αίτησης συμπληρωμένο, υπογεγραμμένο και σφραγισμένο, συμπεριλαμβανομένης της λεπτομερούς οικονομικής προσφοράς και της δήλωσης de-minimis που περιλαμβάνει όλα τα σχετικά υλικά, σχετική εμπειρία για τα τελευταία 1-2 χρόνια (Υποχρεωτικό)
- Ανθρώπινοι πόροι και ή Επιχειρηματικό σχέδιο (Υποχρεωτικό)
- Πιστοποιητικό εγγραφής εταιρείας ή αντίγραφο ταυτοτήτων ή διαβατηρίων σε περίπτωση ατόμων (Υποχρεωτικό)
- Φορολογική ενημερότητα, σε ισχύ.
- Ασφαλιστική ενημερότητα, σε ισχύ.
- Οικονομικές καταστάσεις για τα τελευταία 1-2 χρόνια (Δεν είναι υποχρεωτικό/Προαιρετικό)
- Σχεδιασμός προϊόντων που αποδεικνύουν τη χρήση πρακτικών Κυκλικής Οικονομίας (Δεν είναι υποχρεωτικό/Προαιρετικό)



Η επαλήθευση της επιλεξιμότητας θα διενεργείται εξ ορισμού μόνον για τις αιτήσεις που έχουν επιλεγεί προσωρινά σύμφωνα με τη βαθμολογία τους και εντός του διαθέσιμου προϋπολογισμού για την παρούσα πρόσκληση υποβολής προτάσεων.

Κάθε αίτηση που απορρίπτεται θα αντικαθίσταται από την επόμενη αίτηση που τοποθετείται στον πίνακα επιλαχόντων και εμπίπτει στον διαθέσιμο προϋπολογισμό για την παρούσα πρόσκληση υποβολής προτάσεων.

Εάν τα ανωτέρω δικαιολογητικά έγγραφα δεν υποβληθούν πριν από τη λήξη της προθεσμίας, η αίτηση μπορεί να απορριφθεί.

1.7. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

1.7.1. Περιεχόμενο της απόφασης

Οι αιτούντες θα ενημερωθούν γραπτώς, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, για την απόφαση του Κύριου Δικαιούχου του Έργου σχετικά με την αίτησή τους και, εάν απορριφθεί, για τους λόγους της αρνητικής απόφασης. Ο αιτών που πιστεύει ότι έχει υποστεί βλάβη από σφάλμα ή παρατυπία κατά τη διάρκεια της διαδικασίας ανάθεσης μπορεί να υποβάλει ένσταση.

Οι αιτούντες που έχουν απορριφθεί και εκτιμούν ότι σημειώθηκαν παρατυπίες κατά τη διάρκεια της διαδικασίας επιλογής, μπορούν να υποβάλουν γραπτή ένσταση στη διεύθυνση: elke_docs@lists.ntua.gr, με επίσημη επιστολή εντός 10 ημερολογιακών ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της απόρριψης. Ο αιτών δεν μπορεί να υποβάλει παράπονα σε κανέναν άλλο φορέα.

Ο φορέας που λαμβάνει την επιστολή ένστασης θα απαντά στην καταγγελία του αιτούντος εντός 10 ημερολογιακών ημερών από την ημερομηνία παραλαβής της ένστασης. Αδικοιολόγητα αιτήματα επαναξιολόγησης δεν θα γίνονται δεκτά.

1.7.2. Ενδεικτικό χρονοδιάγραμμα

Προσωρινό χρονοδιάγραμμα

	ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ	ΏΡΑ
1. Προθεσμία για την υποβολή αιτήματος για τυχόν διευκρινίσεις	5/9/2020	14:00
2. Τελευταία ημερομηνία κατά την οποία εκδίδονται διευκρινίσεις	10/9/2022	14:00
3. Προθεσμία υποβολής των αιτήσεων	20/9/2022	14:00
4. Ενημέρωση των αιτούντων σχετικά με την αξιολόγηση	25/9/2022	14:00



5.Κοινοποίηση της ανάθεσης

1/10/2022

14:00



Παραρτήματα:

Α: Αίτηση

Β: Προϋπολογισμός

Γ: Δήλωση Deminimis